S V P E R I O R A similiter † fir-  
mat diuersitatis ratio, de qua su-  
pra. Quæ fuit in causa: vt diuersi-  
modẽ in illo, quam in aliis gradi-  
bus disponderetur. Quæ diuersitatis  
ratio facit, ne clausula generalis ad  
d. 6. gradũ referatur: ex Dec. conf.  
213. a nu. 5. & conf. 300. a nu. 10. &  
Socin. nep. conf. 158. a num. 49. lib.  
2. Et quamuis prædicta † verba vi-  
deantur ampliatiua omnium præ-  
cedentium: referuntur tamen solũ ad  
ea sola, quæ sunt similia, & non ad  
diuersa: ex Oldrado conf. 277. a nu-  
mer. 5. per l. fi. de vin. trit. oleoque  
legat. Socino nepote consilio 69.  
num.

num. 31. & conf. 100. à numero 37. & 55. & conf. 144. à num. 13. volu. 3. In proposito contra dictionem (omnes) firmavit etiá Paul. Castr. conf. 111. à nu. 2. & conf. 123. à nu. 2. & conf. 460. per totum volu. 1. per l. i. §. deinde adiecit de posth. & per l. si per pratoré. §. deinde quib. ex caus. maior. Quæ optimè adaptantur ad casum istum.

239 S E D magis in specie, † & in fortioribus terminis tollit omnem difficultatem Papinianus Consultus in l. cohæredi. §. qui patrem & filiû de vulgari. In quo factis duobus substitutionibus gradibus clausula illa, (& eos omnes) in fine posita, & ista, de qua nos, non comprehendit gradum primum, seu superiorem, sed tantum immediatum. Et dat rationem propter specialem inter patrem, & filium substitutionem. Cum igitur in gradu, de quo nos, quoad Ludouicum, & suos, respectu filiorum fratrum specialis sit forma hereditatis, & ab aliis distincta, & separata, & in gradu per se, & sub nouo modo constituto clausula prædicta (licet generalis) non referretur ad gradum, sed ad immediatum. Erit itaq. sensus: si omnes supradicti (Ludouicus scilicet, illiusq. filij, & descendentes) casu quo successerint, & eo quo succedere potuerunt (decedentibus scilicet fratribus sine filiis, &c.) desierint sine filiis, succedat tunc, & eo casu proximior vltimo ex Ludouico descendenti, & decedenti. Faciunt notata per Cano-

nistas in c. dilecti de donat. Oldr. conf. 8. per totum Decius cõf. 92. in prin. & Soci. nep. q. 22. à num. 23. & conf. 143. & conf. 144. à nu. 32. vol. 3. sed vbi est auctoritas Papiniani, non est cur ad alios recurramus.

L V V A N T V R præmissa † ex eo, quod similes clausule, vel dictiones repetita inducentes onus, siue fideicommissum non alterant qualitates in aliis gradibus libertatem inducentes: vt docuit Paul. Castr. in conf. 275. à num. 8. vol. 1. de quo Barto. in l. in repetendis (vbi locus ordinarius) de legat. 1. Cephal. d. cõf. 17. per totum & cõf. 169. à num. 40. videatur Dec. confil. 422. à num. 2. & Socin. nep. confil. 69. à num. 31. vol. 3.

N E C allegetur, quod Michael Francisci filius reperitur iam aliàs vocatus: & propterea nimirum si per huiusmodi clausulam generalem saltem respectu huius gradus dicatur grauatus. Sed responderetur quod quorum ratione voluit dictum Michaelé grauare, testator grauauit, quorum noluit liberum dimissit. Et cum de persona ad personam grauamen non porrigatur: non potest admitti, nec respectu Ludouici, & suorum. Hoc est ex superioribus manifestum. Atq. similiter † respectu proximioris: cum ex præcedentibus, & subsequētib. gradibus onerosus non inferatur ad media (vt est sup. probatum): ex Paris. d. cõf. 44. & 86. & aliis sup. relatis. Er testator cum hæc

omnia ab illius arbitrio dependen-  
 243 deant, ꝑ potuit, prout fecit, aliquo-  
 rum respectu vnum grauare, & a-  
 liorum liberum eundem dimitte-  
 re: de quo Cephal. d. consilio 17. a  
 num. 30. Nec potest admitti, quod  
 testator voluerit, D. Michaelē Lu-  
 douici, & suorum respectu liberum  
 dimittere (prout dimisit): & quod  
 respectu illius vltimi de familia,  
 (de quo nullam notitiam habuit)  
 grauare voluerit. Prædicta igitur  
 243 clausula solum\* refertur ad ea, quæ  
 cōmode potest iuxta materiæ natu-  
 ram, & qualitatem: ex l. hæredibus  
 §. fin. ad Trebell. ex Castr. consilio  
 374. nu. 4. volum. 1. & magis in spe-  
 cie Soc. nep. d. cōsilio 13. per totum.  
 244 Et in summa ꝑest considerandum,  
 quod non versamur inter descen-  
 dentes, sed inter collaterales. Quod  
 & considerauit Soc. nep. d. consilio  
 100. num. 25. vol. 3. Propter quæ di-  
 ctio (omnes supradictos) non com-  
 prehendit gradum, de quo nos, nec  
 refertur ad clausulam illam condi-  
 tionalem: ex eod. Soci. cons. 115. in  
 prin. vol. 3. viden. Menoch. lib. 4.  
 præf. 76. nu. 89. Et quomodocum-  
 que sit hæc vltima substitutio intel-  
 ligitur casu quo superiores fuerint  
 verificata: Quæ cum defecerint:  
 hæc non attenditur: ex eodem Me-  
 doch. d. cons. 326. num. 80. Propter  
 quæ, & alia nec d. D. Christopho-  
 rus poterit admitti, vt Ludouici  
 successor, nec vt proximior (tam-  
 quam in d. vltimo gradu vocatus)  
 cum clausula prædicta. *Et si omnes  
 prædicti, referatur solum ad Ludoui*

cū, & suos postquā illis loc' factus  
 fuerit: vt est supradictum. Et item  
 quod existentibus de gradu Ludou-  
 uici non est locus proximiori: cum  
 iste proximior in defectū illorum  
 vocetur. Atq. ita d. D. Christopho-  
 rus nō admittetur, vt successor Lu-  
 douici, (quia superstitē Michaele  
 non reperitur substitutus,) nec vt  
 proximior. Tum quia restant suc-  
 cessores Ludouici, & nō potest pro-  
 ximior intrare, nisi postquā locus  
 factus fuerit Ludouico, & suis: tum  
 quia proximiorē intellexit testa-  
 tor alium ā nominatis, & substitu-  
 tis, & non de contētis in gradibus  
 specificatis. Et Tandem reperiri  
 Michaelem in gradibus superiori-  
 bus vocatum, atque grauatum, &  
 in d. sexto gradu solum in conditio-  
 ne positum facit: vt licet hæc clau-  
 sula ad omnes gradus superiores  
 referatur, non cōprehendit D. Mi-  
 chaelem ita in d. gradu sexto in cō-  
 ditione positum, ex eo solo quia in  
 conditione positus, & supra voca-  
 tus, atque grauatus: ita Menoch. d.  
 præf. 76. numero 89. ex Paris. d.  
 consilio 44. & 86. numero 40. &  
 & aliis supra relatis. Et hæc est quæ  
 tollit omnem difficultatem.

A D. 16. est in superiori satisfactum negando, d. clausulam referri ad prædictū, & alios gradus superiores: cum solum referatur ad vocationem Ludouici, atque suorum. Vnde proximior, non dicitur substitutus filiis fratrum, sed solum descendentibus Ludouici,  
 245  
 propter

propter quod non dicitur Michael grauatus proximiori. Et dato (citra veri præiudicium) quod ad illam clausulam, & gradum sextum simili referatur: referetur ad fratres, & non ad eorum filios. Quia est intelligenda relatio iuxta eiusdè gradus naturam, & qualitatem. Quia noluit prædictos filios Ramiri, Frãcisçi, & Ioãnis amplius testator grauare, sed solum eorundem parentes casu quo decederent sine filiis, & descendantibus. Et quamuis ad dictos filios referatur (sine præiudicio veritatis) hoc grauamen, nõ ita eos comprehendere posset. Cũ solum respectu sequentium reperiantur in conditione. Nec proderit vocatio præcedens: cum iam illa in filiis Francisci suum habuerit grauamè impositionis, quod ad alios non est protrahendũ, nec multiplicandum: ex Paris. dd. conf. 44. à n. 29. & 86. à n. 39. videatur Iaf. d. conf. 33. vol. 1. & conf. 228. libr. 2. & Cepha. cõf. 17. à n. 28. & conf. 107. à n. 12. qui alios referunt, & decidit causam Menochi. lib. 4. præf. 76. n. 89. Et doctrina Bar. in d. l. Ceturio (vt est late supra dictum) communitur reprobatur. Atq. denique hic gradus intelligitur eueniens casibus à testatore ordinatis, & iuxta qualitates relatas (vt est supra dictum) ex Meno. d. conf. 326. à n. 75. vsq. ad 80. vbi omnino videndus pro horum omnium resolutione: & ideo postquam fuerit locus factus Ludouico, & suis filiis, & descendantibus, maximè quod

onera non repetuntur. Et videatur idem Meno. cõf. 327. & 328. in quibus omnibus satisfacit.

NEC consideratio de S. Scia libertis, de qua § n. 17. recipitur in casu, de quo nos. Cũ eadem, de quibus supra, recipiat declarationes. De quarum aliquibus per Iaf. conf. 33. & conf. 41. vol. 1. & conf. 143. versi. non obstat secundum Paris. conf. 44. à n. 39. lib. 2. & conf. 39. à n. 3. vol. 3. Sed vt plenius sit satisfactum quatuor desideratur: vt illius §. dispositio procedat. Primum vt substitutio sit facta vltimo descendenti. Secundum quod in tota hæreditate. Tertium quod substitutio sit facta honoratis. Quartum quod sit facta inter testatoris descendentes: ex Mar. Socin. nepote consilio. 96. à n. 2. & conf. 151. à n. 4. lib. 2. & conf. 110. à n. 28. & 35. & conf. 115. à n. 5. & conf. 145. à n. 10. vol. 3. De tribus meminuit Meno. conf. 327. à n. 27. & conf. 328. à n. 48. & conf. 376. à n. 24. in quibus etiam quoad multa alia videndus. Et de differetia inter descendentes, & collaterales, de quibus nos, circa præmissa, & alia idem Meno. conf. 376. a nu. 41. & Puteus d. decif. 215. vol. 3. Et in casu isto non reperitur substitutio facta honoratis, nec de descendantibus, imò neq. de collateralibus: cum d. casu filiis fratrum nullus fuerit substitutus.

CIRCA decimam octauam; iam etiam plene est supra satisfactum

ex Iustiniani cōstitutione 159. quæ  
 sola videtur decidere hanc cau-  
 sam. Est enim lōga differentia ꝛ cir-  
 ca cōtemplandam agnationem tes-  
 tatoris, an aliorum extraneorum,  
 de quibus nos. Cū testator pri-  
 mum instituerit sororem, & dein-  
 de ab ea, & ab aliis sororibus des-  
 cendentes: de quibus ad perpetui-  
 tatem, & inductionem fideicom-  
 missi non habetur tanta considera-  
 tio: vt firmant consulentes relati  
 etiam per Cephal. d. consil. 17. à nu-  
 28. in quo etiam respondet dictio-  
 ni (in perpetuū). Et Soci. nepotem  
 consil. 68. à num. 94. & 95. lib. 2. &  
 consil. 4. à num. 20. & consil. 13. per  
 totum, & consilio. 116. à numero  
 10. & consil. 155. a nu. 10. vbi in spe-  
 cie videndus lib. 3. Et quid operetur  
 qualitas masculinitatis, iam est su-  
 pra dictum. Quæ, nec agnationis, ꝛ  
 nec alix possunt, inducere, testato-  
 rem disposuisse, quod non dispo-  
 suit: vt dicit Menoch. consil. 475. a  
 num. 13. super his vident. etiam Pu-  
 tens decis. 374. vol. 3. in qua reiecit  
 opinionem Soci. nepotis. consil. 53.  
 251 num. 2. Et quoad ꝛ vltimi vocatio-  
 nem, etiã si in finem seculi, vel per  
 secula cuncta fuerit adiectum, vi-  
 deatur Menoch. in d. consil. 326. &  
 327. & 328. cum aliis ab eo relatis.  
 & videatur Soci. nep. in propria no-  
 stra specie in consil. 155. a nume. 10.  
 lib. 2. in quo proponit ridiculam  
 etiam prædictam consideratio-  
 nem.

252 D. E. clausula codicillari, ꝛ de qua

sub num. 19. non oportet disputa-  
 re: cū nihil amplius inducat, quã  
 respectu solemnitatis ommissæ. O-  
 peratur enim circa dispositionem  
 imperfectam ratione alicuius so-  
 lemnitatis, non tamen circa com-  
 mutationem, vel extensionem vo-  
 luntati: cū non commutet, vel  
 peruertat, nisi quatenus in codicil-  
 lis reperitur expressum, & a prima  
 voluntate recessū: ex l. coheredi. §.  
 cū filia de vulgari, & ex l. ex scri-  
 ptura de testamētis ex Bar. in l. n.  
 8. de codicillis. ex Oldrado consil.  
 171. num. 18. Dec. consil. 205. & 248.  
 num. 7. vbi vident & in consil. 288.  
 a num. 4. & consil. 292. a nume. 3. &  
 consil. 394. nume. 9. & 431. a nume  
 10. 5. ex Soci. nepote consil. 186. lib.  
 2. & consil. 100. a num. 35. vol. 3. Et ita  
 dem vbi deficit volūtas (vt in hoc  
 gradu sexto) clausula codicillaris  
 nihil operatur ex Menoch. consil.  
 326. num. 40. idem lib. 4. præf. 76.  
 num. 82. Sim. de Præf. lib. 3. interp.  
 3. dub. 1. fol. 7 per totam. Et sunt in  
 finitæ decisiones circa hæc: sed  
 quia non est in hoc difficultas non  
 oportet immorari.

NEC consideratio de maiora-  
 tu (quoad casum de quo nos) ali-  
 quid operatur: cū in re vera hic aga-  
 tur ꝛ de fideicommissio, pro vt fidei-  
 commissam multum differt a ma-  
 ioratu. Et ommissio quod in maio-  
 ratu potest quis apponere conditio-  
 nes sibi beneuifas. Condiciones ta-  
 men, de quibus in hoc testamento,  
 non pertinent ad maioratum: cum  
 in

254 in eo † habetur ratio peculiatis lineæ, gradus, sexus, & ætatis. Quorū omnium in hoc testamento ratio non habetur: vt ex ordine vocationis constat, & apparet. Pro quibus videatur Molina de Primoge. lib. 1. cap. 4. & 5. & lib. 3. c. 4. a num. 75. & Paul. de Castr. d. conf. 164. num. 5. libr. 2. & alij de primogenitura loquentes. Sed omnibus omissis prædicta consideratio non impedit propositum de quo nos, cū in telligatur inductum in casibus, in quibus testator illud expressit. Et omissa prima consideratione de Catharina, & secunda de Francisco superuivente ipsi Ramiro, noluit maioratum inducere habito respectu de filiis Fracisci ad Ludouicū, & suos, sed inter Ludouicū, & suos casu, quo bona prædicta a Ludouicum deuenirent. Primogenitura igitur, de qua in dicto testamento, non arguit fideicommissum de filiis Fracisci in ipsam Ludouicum, & suos, propter rationes supra dictas. Et (vt vnoverbo sit satis) † intelligitur, aduenientibus conditionibus appositis in ipsa substitutione, non illis deficientibus: ita in specie Meno. in conf. 326. a nu. 71. vbi respondet in contrarium adductis.

256 **NEC** vigesimū primū recipitur: cū contrarium † ex eodem testamento deducatur in dicto sexto gradu, in quo filios fratrum liberos testator dimisit. Nec addita in vltimo gradu ad contenta in eo re-

feruntur. Quod si referantur intelligitur relatio ad omnes gradus, cū eisdem conditionibus, & qualitatibus: & ideo singula (pro vt qualitas requirit) singulis referenda: videatur Dec. conf. 384. vbi vltimo. & inter alios Meno. d. conf. 326. nu. 75. vbi vident. & dicta præsumptio. 76. num. 89.

**TANTO** magis si tota testamenti dispositio † consideratur, ex ea deducitur, testatorem nō aliter, & nihil amplius voluisse, quam in eodem expressa reperiuntur, iuxta verborum proprietatem, atq. naturam per clausulam in fine adiectā. Cū voluerit, & expresse disposuerit: vt per eum disposita, & ordinata valeant, prout de foro, vsu, & cōsuetudine huius Regni valere possunt, & debent. Quæ cum restrinxerit ad forum huius Regni (& de foro dispositiones sint ad literam intelligendæ, nec de vno casu, & nec de vna persona ad aliam extendendæ) faciunt decisiones supra relatæ: scilicet quod nec Concesina reperiatur grauata (cum filios Catharina non habuerit, licet sine illis decesserit,) & quod Franciscus non fuit grauatus, cū Ramiro superuixerit, & decesserit Michael relinquitis nec dictus Michael, (cū Ludouicus, & sui non reperiantur eisdem substituti, nec aliis nisi decesserint minores, & sine liberis, vt ex littera constat.) Testator igitur dispositus iuxta leges Regni, non solum tacite, sed expresse, referens suam

ordinationem ad earundem dispositionem. Et cum iuxta eas non admittamus extensiones, nec recedamus à verborum proprietate: cessant omnia pro parte D. Christophori supra deducta: ex Menochio d. prel. 76. num. 91. cum aliis supra relatis.

258 N E C 22. de fidei commisso realiter, & qualitate bonorum, attenditur. Nam dato quod effectus reale (prout in terpretes considerant,) non effugit conditiones eidem impositas, nec dicta verba, (castra prædicta sint, & perveniant, &c.) debuerunt ad sequentes pertinere. Cum Caterina filios non habuerit, & Franciscus superiorem Ramiro, nec decesserint maiores ætate. Et in casu, de quo nos, quoad Ludovicum; cum verba (& eorum filij & descendentes) fuerint omissa, quæ ut necessaria circa prædictum fidei commissum reale, prout reale consideratur, consideravit ad iudicanda Sim. de Præc. libr. 3. interpret. 3. dub. 1. sol. 10. nu. 25. vers. videtur etiam grauius, &c. & declarat Menoch. in cons. 85. n. 27. Cum in hoc testamento non sit onus successiuum, nec gradatim impositum, nisi in casibus expressis, & cum conditionibus specificatis. Item & bona non remanent extra collaterales: cum possideantur à descendentes eiusdem Elisabethæ, licet non per lineam masculinam. Et ut est super prædictum, inter collaterales non habetur tanta consideratio, quanta inter descendentes. Et huic considerationi respondet Menoch. consilio 475. nu. 11.

A D 23. quatenus de confessione, & vel approbatione loquitur: nec ad effectum de quo agitur aliquid importat. Cum confessio contra veritatem, & testamenti tenorem, & ita erronea nihil inducat, nec possit successoribus præiudicare. Late idem Soc. nep. d. cons. 180. n. 82. & in eodem etiam consil. videntur quoad alia de quibus supra. Et licet dici soleat tractationem præiudicare in l. 260 Lutus. s. si ad Trebell. intelligitur respectu trahentium, & non aliorum. De quo me remitto ad not. in d. S. si. & in l. cum solus de usufructu. & l. 1. C. de errore cal. & per Barthol. & alios in S. arbitratorum. Et ideo casu quo aliqua fuerit confessio, non nocet veritati, ita ut supra probatur: per l. si de probat. c. l. cum falsa. C. de iuris & facti ignorantia ubi not.

N E C ultima generalis prædicta ita recipitur. Cum nulla ex superioribus coniecturis, atque rationibus sit admittenda: cum defecerint conditiones de quibus in principio, & in gradu Francisci, atque Ludovici. Quibus deficientibus nihil amplius queritur respectu sequentium: ex præfata Iustin. constit. 159. de restit. fidei commissi. cum aliis supra relatis. Tum & quia præfata omnes coniecturæ voluntariæ de quibus non ita curatur, etiam si multiplicatæ sint. Quia multa imperfecta, etiam si iungantur, nihil operantur: ut in propria materia firmavit Iason. in l. Centurio sub numero 58. & consil. 35. versiculo 4. non obstat. libr. 3. ex Alex. consilio 13. volum. 1. & ex Bal. in l. si quis

liquis ex argent. §. i. de redend.

SED vt magis in specie omnibus fit satisfactum, duo capita conſtituemus. Primum quando agitur  
 262 ſolú de verbi dubij, vel ambigui, vel amphibologici declaratione, vel interpretatione: An ſecundum propriam, vel impropriam, ſtrictam, vel largam ſignificationem, vel patris familias uſum, vel conſuetudinem ſit intelligendú. Quod cum multiplicé pati poſſit ſenſum: recurritur tunc ad præcedétia, vel ſequentia, vel coniuncta, vel patris familias uſum, & conſuetudinem: & ita l. ſi ſeruus plurius. §. ſin. & l. qui ſiliabus delegat. l. mela de adimen. legat. & l. i. de rebus dub. ubi notatur. Et nec tunc coniectura debent eſſe leués: vt à propria ſignificatione recedatur, ſed debent eſſe manifeſta, & efficaçes: & ita l. non aliter de lega. 3. quæ ita eſt intelligéda, vt ex illius. §. conſtat aperte. Dú agit de interpretatione nominis (ſu uenis) in qua ætate intelligatur. Cú ſæpe teſtatores non propriè, ſed abuſiue loquantur, & diuerſis diſtinctionibus diuerſam naturam habentibus ad idem inducendum vtantur. Atq. ita in hoc caſu conſideratur illud de præcedentibus, & ſubſequentibus: vt argumentum poſſit ex illis induci. Et ita intelliguntur omnes leges loquentes de benigna in interpretatione, & de ambiguo ſermone, de legibus, de verborum obligatio. de verborum ſignificatione, & de rebus dubiis.

SECUNDVM caput eſt, quãdo ſ agitur de coniecturanda teſtatoris voluntate contra ſpecialem illius diſpoſitionem, & omnem verborum ſignificationem: ita quod nec propriè, nec abuſiue, nec ſtrictè, nec largè verborum aliqua ſignificatione poſſit adaptari. Et tali caſu nulli dubium eſſe poteſt, non ſufficere præſumptiones, quæ ſint, ad peruertendam talem diſpoſitionem contra verborum proprietatem, atquè naturam. Cum non credatur, teſtatores aliud voluiſſe, quam quòd verbis reperitur expreſſum. Verba enim de quibus in gradibus ſupra relatís, nec propriè, nec impropriè, nec largè, nec ſtrictè admittunt fideicommiſſum. Imò iuxta propriam clauſulæ naturam verba prædicta conditionalia illud excludunt, imò reſtricta ad vnum caſum, ſue perſonam, ſue qualitatem, aliam non admittunt. Cum igitur non agamus nos de verborum ambiguitate, vel illorú interpretatione, ſed de diſpoſitione clara, & aperta: non admittentur coniecturæ relatæ. Cum ſub præfatis verbis nullo modo tale fideicommiſſum contineri poſſit repugnante natura. Et ita in hoc caſu intrat diſpoſitio Còſulti in l. ille aut ille de legat. 3. videatur Cepha. conſi. 159. nume. 75. Parif. conſi. 34. & 78. lib. 2. Mantica libro ſexto. titulo 13. numero 10. & ſunt infinita quæ non curo referre. Sed pro complemento ſufficiat l. in ambiguo de reb. dub. cum ibi not.

ET si dicatur, quod fuerunt ca-  
sus omissi, & ideo præsumptio-  
nes operantur: vt ad alium extendá-  
tur. Primò negatur, ¶ esse casus om-  
missos. Et vbi possent considerari  
ommissi fuerunt scièter omissi:  
propter quod remanét sub disposi-  
tione iuris, ita vt relatæ præsump-  
tiones, tali casu non recipiantur.  
Et licet non fuerint scièter om-  
missi, concurrentibus qualita-  
tibus de quibus supra (quòd ver-  
ba fuerunt restricta ad certum tem-  
pus, ad certos casus, & ad certas  
personas:) præsumptiones præfatæ  
nihil operantur, vt qualitas de vno  
casu ad alium, & de vna persona  
ad aliam, de vno quoq. gradu ad  
alium extendatur.

NEC admititur, si dicatur quod  
fuerunt, quæ prætenduntur, per er-  
rorem omissa. Cùm erroris falle-  
gatio præsertim in clausulis substã-  
tialibus non admitatur: ex l. si quis

in fundi vocabulo vbi Bart. nume-  
4. de legat. 1. & in materia deduci-  
tur ex l. quotiens de hered. institui.  
& ex d. l. in ambiguo de rebus du-  
biis. Quantò magis quod ex supe-  
rioribus constat non per errorem,  
sed consultò, & scièter omissa.  
De vno solo verbo possit, sed de  
vna clausula non potest præsumi  
per errorem omissam. Et tandè  
sistimus in tribunali, in quo iudica-  
tur ad literam.

ET vt finem prædictis impo-  
namus (casu quo res dubia alicui  
Iudici videatur,) voluntas ¶ est 266  
iudicanda contra fideicommissum,  
cum sit onus: vt supra ex §.  
cum filia ex Socin. nepote consil.  
185. à numero. 9. libr. 2. Menoch. con-  
silio 152. nume. 48. & 326. & 327.  
à numero 24. & 393. numero 54.  
& 475. numero 10. & 556. à num.  
12. cum aliis infinitis ab eis copio-  
sè relatis.

D. Garfia de Funes & de Villalpando. 75  
**APPENDIX PRIMÆ PARTIS**  
 extinctionem vinculorum no-  
 ue confirmans.

267

**I**CET testamētū † Domini Ramiri de Funes, multa capita, & diuersos substitutionū gradus contineat, quorum materia est prolixa, atq. difficilis propter consulentium opiniones diuersas. Tamen substantialibus solum citatis, casum resoluam, iuxta communes traditiones.

**PRO** fundanda D. Garfiæ præensione, non est cur immoremur; cū pro eo sufficiat, quod possideat; iuxta regulam l. fi. C. de rei vendi. & l. loci corpus. S. competit si serui tu. vindi. Et pro fideicommissio nō præsumatur, nisi probetur. De quo late etiam quoad omnia Roland. à Valle consi. 56. vol. 3.

**CVRA** igitur consistet in eo: An intentio Christophori, in eo testamento fundetur, & si aliquo modo fundari videatur, quomodo eisdem satisfieri possit. Et duo præcipua, & capitalia fundamenta ex eo testamento pro præfato D. Christophoro possunt considerari.

**PRIMUM** deducitur ex sexto gradu, in quo Ludouicus, & sui

substituuntur, tribus illis fratribus, si sine liberis, & descendantibus decesserint. Et cum inter descendentes Ludouici D. Dominus Christophorus sit primus, & præcipuus, & respectu lineæ, gradus, sexus, & ætatis: videtur habere intentionem ex eo gradu fundatam.

**SECUNDVM** fundatur in vltimo gradu, in quo deficientibus superioribus vocatur proximior de illa cognatione, seu parentella. Ex quo licet ex substitutione in sexto illo gradu contenta d. D. Christophorus non admitteretur: admitretur vt proximior ex eâ familia.

**QVOAD** primū duabus rationibus in eo gradu fundari videtur superior proposito. Prima. Nā quādo aliquis, illiusq. filij, & descendentes substituuntur alicui Petro, si sine filiis, & descendantibus decesserint: nō solum illi Petro, sed & illius filijs, & descendantibus dicitur facta substitutio: ne frustra de propositibus, & atnepotibus facta videatur, si descendentibus (ita ut supra) Petri grauati facta non diceretur. Præsertim si (vt hic) prædicti filij, & descendentes illius grauati, in superioribus vocati reperiatur: prout isto casu cōtingit. Ita in specie Meñor. lib. 4. præf. 68. à nu. 10. & præf.

69. à numero 11. vbi magis in specie, & præsumptio. 76. à numero 56. & 76. & Simo. de Prætis lib. 3. interpretatio. 3. dubi. 1. solu. 10. numero 18.

SECUNDA ratio præcipua  
 169 deducitur, jex qualitate bonorum, Quia insignia Castra, quæ nec solent in hæredes extraneos transmitti, nec alienari. Quo casu substitutio facta (vt hic) fratribus sub ea forma, si sine liberis, & descendens: dicitur etiam facta filiis, & descendens præfatis in euentum, quo decesserint sine progenie. Et ita in casu isto Ludouicus, & sui, & per consequens d. D. Christophorus dicitur substitutus Michaeli Francisci filio, sine prole Matculina defuncto. Ita in specie videtur decidere Paul. Castren. in consilio 343. à nu. 2. vol. 1. ex glo. & Dino per illu textu extra in authent. sed & si quis de secund. nup. Quia vt dictum est, Castra qualificata.

270 QVOAD secundum caput principale deductu ex vltimo gradu fundari videtur in illis verbis. *Et si todos los sobredichos.* Quæ verba iuxta congruam locutionem videtur referenda ad omnes gradus superiores, & ita ad dictos fratres, eorumq. filios, & descendentes: per regulas generales, de quibus in l. si idem cum eodem de iurisd. om. iudi. & in l. talis scriptura de lega. 1. & in l. in repetendis de lega. 3. & in l. 1. C. de libe. præ. Et sunt de hac ma-

teria infinita consilia, & variæ interpretu doctrinæ. Vnde (vt est supra dictum) si d. D. Christophorus nõ admittitur, vt Ludouici successor: admittetur vt proximior de genere dicti Ramiri. Cum & quis ex pluribus titulis succedere possit.

TANTO magis, quod & reci proca jinter omnes facta videtur: 271 cum vltimo ex illis omnibus decedenti proximior substituat: ex capitali illo §. Seia libertis l. Titia Seio de legat. 2. qui apud Consulen. varie torquetur.

SVPERIORES rationes iuuantur jex eo: quod testator procedit gradatim ad diuersos gradus substitutionu, cu prohibitione alienationis, & qualitate masculinitatis, & de legitimo matrimonio, & delationis nominis, & armoru, & aliis contentis in testamento præfato, de quibus per consulentes variis in locis infra citandis.

SED præfatis fundamentis iuxta furis, & fori regulas consideratis dici potest, ex illis nõ fundari d. D. Christophori prætensioné. Et quoad prædictu textu gradu illa verba, si decesserit sine filiis, & descendens: nõ inducunt fidei commissariã. Cu sit sensus, quod sufficiat ad exclusioné Ludouici, & suoru, Frãcis cu decessisse filio relicto, vel eo in vita sublato decedere cum nepote, vel alio descendente. Ita declarat Decius in multis consiliis, præsertim in cons. 63. & 377. Cepha. cõsi. 17. à n. 14. &

# D. Garfia de Funes & de Villalpando. 77

14. & cōf. 26. & 275. ex Alex. conf. 53. & 139. vol. 6. de quo etiā late per DD. in S. quidam recte.

274 ET suadetur ex eo: quod<sup>†</sup> substitutio facta de Ludouico, & suis non reperitur facta filiis, & descendentes, sed solum fratribus, & sub nominibus propriis, & sub propriis etiam repetitis per illa verba; & prædicti Ramirus, Franciscus, & Ioannes, &c. Et eadem substitutio Ludouici, & suorum solum refertur ad tempus mortis fratrum, & non filiorum. Et cum substitutio sit restricta ad certas personas, & ad certum tempus, & ad certum casum, ex illis verbis in tali casu: dici non potest substitutio facta filio Michaeli, licet decesserit sine filiis. Nullibi enim reperitur: ut illi quibus non est facta substitutio, grauari dicantur. Quæ procedunt sine dubio ex Soc. nepote consilio 180. lib. 2. & 100. & 145. volumine 3. & Menoch. consilio. 85. 152. 171. 326. 327. 328. 376. & 379. cum aliis infinitis. Et hoc recipit communis schola sine dubio ex Paul. Alexand. Iason. Decio in multis consiliis, & ex com. in l. si Titius, delibe. & posthu. ad quos me remito.

IN super in prædicto gradu; non quaritur: An præfati filij, & descendentes per prædicta verba conditionalia vocati, sed an grauari dicantur. Et quamuis verba conditionalia præfata quodamo-

do apta possint considerari ad vocationem: non tamen sunt apta ad grauamen, & fideicommissum, vt est manifestum.

FIRMANTVR, & ex alio<sup>†</sup> superiora. Quia in præcedentibus<sup>275</sup> gradibus, vbi vocatos grauari voluit, semper adiecit. Et si eorum filij & descendentes, &c. Quæ cum omiserit in sexto gradu prædicto; voluit testator non ita vt supra grauari. Et potuit esse ratio ad hoc inducendum eadem, quæ testatorem mouit ad peruertendum ordinem vocationis. Cum vltimum ex fratribus substituerit primogenitum. Ratio igitur, quæ disponentem mouit ad mutandum ordinem naturæ circa vocationem, & mouit circa grauamen mittendum.

RATIO fuit quia Ludouicus primogenitus alia, & opulenta bona habebat, reliqui nihil possidebant. Et ideo nimirum si propter hanc rationem, quæ mouit testatorem ad vocandum vltimo loco Ludouicum primogenitum; credamus noluisse filios, & descendentes fratrum præfati Ludouici, & suorum respectu grauari: Et propter hanc rationem fuit ibi scienter, & consulto grauamen commissum. Eò magis quod sufficit; quod ita testator disposuit: videntur Paul. Castren. consilio 185. à numero 2. libr. 2. Decius consilio 465. à numero 17. Socin. nepos consilio 13. à numero 28. vol. 3.

<sup>276</sup> ET opinio Menoch. † d. præf. 69. num. 11. non habet nisi eundem authorem. Imo videtur contra ea, quæ proposuit in consil. 85. & contra Paris. & alios ab eo relatos. Imo & eam ipse alio loco declarat in d. præf. 68. numer. 10. procedere quando fuerunt adiecta illa verba, quibus decedentibus: quæ verba referuntur ad mortem eorundem filiorum, & descendantium in conditione (vt supra) positorum.

<sup>277</sup> I T E M illud Menochij † procedit ex præsumptione: vt substitutio Francisco facta, extendatur ad Michaelem. Et huic præsumptioni repugnant verba substitutionis, ad mortem tantum Francisci restricta: vt est supradictum. Item contradicit in specie constitutio Iustiniani 159. de restit. fideicommiss. Et maxime in hoc Regno: cum à proprietate verborum non recedamus, nec diuinatoribus indigeamus: vt in Iustiniani constitutione 107. de testamentis in præf. cum aliis. Cum nec in eo admittamus præsumptionem à lege receptam: ex Alexand. consilio 198. vol. 6. & ex Decio in l. quamuis à nu. 4. C. de impub.

<sup>278</sup> N E C secunda ratio quo ad sextum gradum † deducta ex Paul. de Cast. d. consil. 343. volu. 1. quicquã inducit. Cum fundetur in particulari illa decisione autentica; & si quis. Cum textus illius decisio degeneret ab omni iuris commu-

nis dispositione: vt & sentit Accur. in glo. A deo quod & Barr. fateatur, quod dispositio illius autentica est magis fastidiosa, quam aliqua, quæ sit in toto mundo. Vnde ex illa non potest sumi argumentum. Maxime quod (vt creditur) Iustinianus voluit, quærere casum, & causam, quibus possit Gregoriz supplicanti fauere, de qua in consil. 2. de non elig. secun. nuben. saltem cum ille casus sit singularis: non sumitur ex eo argumentum ad alios casus repugnante præsertim verborum natura, & proprietate.

ET decisio Dini, licet † simpliciter proponatur, procedit tamen, quando rei natura repugnat: veluti, quia feudalis concessa pro se, & hæredibus suis. Quo casu iuxta communem dicitur potius feudum familiare, quam hereditarium: cum non trãseat ad hæredes extraneos: ex Decio consilio 185. à numero 3. & consilio 390. & 395. & Pet. Rebuff. in tracta. feud. distinct. 15. Et forsã idẽ in hereditario † concesso pro se, & suis hæredibus quibuscumque. Cum substitutus iudicetur, licet sub ea forma à testatore hæres nominatus. Quod non est præsentis speculationis. Quoad nos enim sufficit, quod in casu Dini posset admitti propter originariam rei naturam, quæ aliàs reuertetur ad Dominum: Quod non concurrat in casu isto: vt in sequenti dicitur.